
 

 

Comune di Piancogno 

Provincia di Brescia 

Via Nazionale n. 49 – CAP 25052 – C.F. 00948230172 – P.I. 00590410981 

 

 

AFFARI GENERALI 
 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE N. 32 DEL 19/05/2025 
 

  

 

OGGETTO : 

RIDEFINIZIONE  QUOTA DI COMPARTECIPAZIONE PER 

INTEGRAZIONE RETTA DI DEGENZA DI UN CITTADINO 

OSPITE PRESSO LA STRUTTURA RESIDENZIALE PER 

ANZIANI  “VILLA MONS. DAMIANO ZANI” – IMPEGNO DI 

SPESA - CIG: B64060317B 
 

 

IL RESPONSABILE AFFARI GENERALI  
 

 PREMESSO CHE:  

- con deliberazione di Giunta Comunale n° 30 del 11.03.2025, esecutiva ai sensi di legge, l’Esecutivo 

disponeva l’integrazione delle somme dovute a titolo di pagamento della retta di ricovero del 

cittadino [omissis] presso la struttura residenziale denominata “Fondazione - Onlus Villa Mons. 

Damiano Zani”, sita nel Comune di Bienno (BS), Via Pradelli n.7 - C.F./P.IVA 00723790986, nella 

misura di € 8.802,00 a valere per l’anno 2025; 

- in esecuzione della predetta deliberazione - con propria precedente determinazione n° 20 del 

28.03.2025 veniva disposta la formale assunzione del collegato impegno di spesa, pari all’importo 

previsto nella collegata deliberazione di Giunta; 

 

CONSIDERATO CHE successivamente all’approvazione della suddetta deliberazione, l’Assistente Sociale 

dell’Ente ha prodotto della documentazione integrativa ed aggiornata, acclarata al protocollo del Comune n° 

4023 del 16.04.2025 e depositata agli atti dell’Ufficio Segreteria, relativa alla posizione socio-economica 

dell’interessato, utile ad una più puntuale definizione dell’effettiva capacità contributiva; 

   

PRESO ATTO CHE con deliberazione di Giunta Comunale n° 47 del 06.05.2025, dichiarata 

immediatamente eseguibile, l’Esecutivo disponeva la ridefinizione delle somme dovute a titolo di pagamento 

della retta di ricovero del suddetto cittadino [omissis] presso la struttura residenziale denominata 

“Fondazione - Onlus Villa Mons. Damiano Zani”, sita nel Comune di Bienno (BS), Via Pradelli n.7 - 

C.F./P.IVA 00723790986 così come meglio specificato:  

- la nuova quota di compartecipazione al pagamento delle spese di degenza poste in capo al Comune 

decorre dal mese di Aprile 2025 e viene così determinata:  

✓ euro 376,00 per i mesi di 31 giorni; 

✓ euro 309,00 per i mesi di 30 giorni; 



- gli importi già corrisposti dal Comune per i mesi antecedenti ad Aprile 2025 restano confermati, in 

quanto determinati sulla scorta della precedente condizione socio-economica del soggetto 

beneficiario; 

 

DATO ATTO CHE, sulla scorta di quanto appena rappresentato, si rende necessario ed opportuno assumere 

un nuovo impegno di spesa nella misura di € 3.116,00 come già determinato con deliberazione di Giunta 

Comunale n° 47 del 06.05.2025, a valere per i mesi da Aprile a Dicembre 2025; 

 

DATO ATTO di provvedere in merito assumendo regolare impegno di spesa sul bilancio 2025/2027, 

esercizio 2025, pari ad € 3.116,00; 

 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria alla missione 12041.04 capitolo 1200 denominata “Strutture 

residenziali - Trasferimenti”, gestione competenza del bilancio pluriennale 2025/2027, esercizio 2025 e la 

compatibilità di tali spese con le destinazioni previste; 

 

PRESO ATTO del lotto creato mediante il sistema informatico dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti 

pubblici CIG: B64060317B in attuazione del D.L. n.187 del 12.11.2010 e successive modifiche e 

integrazioni, comprese le determinazioni n.8 del 18.11.2010 e n.10 del 22.12.2010 dell’Autorità di Vigilanza 

sui contratti pubblici; 

 

VISTI E RICHIAMATI: 

✓ l’articolo 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

✓ la deliberazione di C.C. n° 56 del 19/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione 2025/2027; 

✓ il decreto del Sindaco n° 10 adottato in data 10/04/2025 di individuazione del Responsabile di 

servizio e di affidamento allo stesso degli atti di gestione; 

✓ lo Statuto Comunale; 

✓ il Regolamento di Contabilità del Comune, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 16 in data 24.03.2017, esecutiva a sensi di legge; 

 

ATTESTATO CHE il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul 

sistema dei controlli;  

 

CONSIDERATO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

DETERMINA 
 

 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. Di prendere formalmente atto deliberazione di Giunta Comunale n° 47 del 06.05.2025 con cui 

l’Esecutivo disponeva la ridefinizione delle somme dovute a titolo di pagamento della retta di 

ricovero del suddetto cittadino [omissis] presso la struttura residenziale denominata “Fondazione - 

Onlus Villa Mons. Damiano Zani”, sita nel Comune di Bienno (BS), Via Pradelli n.7 - C.F./P.IVA 

00723790986 così come meglio specificato:  

- la nuova quota di compartecipazione al pagamento delle spese di degenza poste in capo al Comune 

decorre dal mese di Aprile 2025 e viene così determinata:  

✓ euro 376,00 per i mesi di 31 giorni; 

✓ euro 309,00 per i mesi di 30 giorni; 



- gli importi già corrisposti dal Comune per i mesi antecedenti ad Aprile 2025 restano confermati, in 

quanto determinati sulla scorta della precedente condizione socio-economica del soggetto 

beneficiario; 

 

3. Di far fronte alla relativa spesa pari ad € 3.116,00 mediante imputazione della stessa alla missione 

12041.04 capitolo 1200 denominata “Strutture residenziali - Trasferimenti”, del bilancio di 

previsione 2025/2027, esercizio 2025, che presenta la necessaria disponibilità;  

 

4. Di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario al pagamento delle somme dovute per la 

quota a carico del Comune di Piancogno, previa ricezione di regolare fattura elettronica emessa da 

struttura residenziale denominata “Fondazione - Onlus Villa Mons. Damiano Zani”, sita nel Comune 

di Bienno (BS), Via Pradelli n.7 - C.F./P.IVA 00723790986; 

 

5. Di trasmettere al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 

contabile e copertura finanziaria ai sensi degli artt. 49, 1° comma e 151, 4° comma del T.U. - D.Lgs. 

18.08.2000, n.267; 

 

6. Di dare atto: 

✓ che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 

✓ che l'impegno di spesa sopra indicato è stato identificato con lotto creato mediante il sistema 

informatico dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici CIG: B64060317B;  

 

7. Di dare atto, altresì, che qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo 

illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al T.A.R. – Sezione di 

Brescia, nei modi previsti dalla legge ed entro 60 giorni da quello di pubblicazione all’Albo On-line 

del Comune di Piancogno;  

 

8. Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita 

sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 

e dell’art. 27 del D.Lgs 36/2023.  

 

 
 
 

 

 

19/05/2025 

 

 Il Responsabile del Settore Affari 

Generali 

  F.to Dott. Matteo Tonsi 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 

determinazione  di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, 

comma 5°, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

I M P E G N I  / ACCERTAMENTI 
 

ES. DESCRIZIONE 

CAPITOLO 

CAPITOLO 

RISORSA 

IMPEGNO 

ACCERTAM. 

IMPORTO 

2025 STRUTTURE RESIDENZIALI - 

TRASFERIMENTI 

12041.04.1200 29162 3.116,00 

 

 

 

 19/05/2025 Il Responsabile del Settore Economico - Servizio 

Finanziario 

 F.to Dott. Alessandro Fabbrini  

 

 

 

    

 

  
 

Certificato di pubblicazione all’albo pretorio 

 
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune per 

15 giorni consecutivi a partire dal       
 

  IL SEGRETARIO  COMUNALE 

   Dott. Matteo Tonsi 

 
 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Piancogno, 19/05/2025  

 

  Il Segretario Comunale 

  F.to Dott. Matteo Tonsi 

 

 


